
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   61Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA n°. 1595/ 2022
ALLAN KAIO SILVA
MATRÍCULA: 5958227
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/07/2022 a 01/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1594/ 2022
ALLAN KAIO SILVA CIC: 938.219.642-00
MATRÍCULA: 5958227
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/08/2022 a 03/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1229/ 2022
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/07/2022 a 31/07/2022
OBJETIVO: ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1521/ 2022
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 13/08/2022 a 23/08/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 849718
PORTARIA n°. 1524/ 2022
ROSIVAN DE JESUS BARRETO
MATRÍCULA: 5890504/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/07/2022 a 25/07/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1531/ 2022
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/07/2022 a 19/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR PLANTÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1480/ 2022
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 16/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR
PORTARIA n°. 1537/ 2022
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5463165/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: IGARAPÉ MIRÍ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 11/08/2022 a 13/08/2022
OBJETIVO: realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 849672

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 264/22-GAB/DGPCP DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1129573.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora LIDIANE NASCIMENTO 
GOMES, Gerente Regional de Criminalística, matrícula n°5904054/3, no 
período de 01.09.2022 a 30.09.2022, concedida pela PORTARIA N°226/2022-
GAB/DGPCP de 29.07.2022, publicada no DOE nº 35.063 de 01.08.2022, 
para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 849309
PORTARIA N° 263/22-GAB/DGPCP DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1129493.

R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 250/22 de 29.08.2022-GAB/DGPCP, 
publicado no DOE nº 35.098 de 31.08.2022, que trata de férias, o 
nome da servidora ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DANTAS, Perito 
Criminal, matrícula nº 54185851/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 849266

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3526 / 2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN 
termos da PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/384310, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES XINGU LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 45.368.067/0001-11, nome fantasia, AUTO ESCOLA 
XINGU–ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credênciamento do referido CFC.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
XINGU LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.368.067/0001-11, 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV. XINGU Nº 223, Bairro: 
Centro, CEP: 68.555-013, Xinguara/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Redenção no Município de Xinguara/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da publicação da PORTARIA de 
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2876222 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Agosto de 2022.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 849492

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3761/2022-DAF/CGP, DE 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1109592;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Irandir de Castro Diniz, matrícula nº 57196438/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir des-
pesas emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para 
os municípios de; Portel, conforme Processo de Diárias n° 2022/1108081.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/09/2022 a 17/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 849379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3726/2022-DAF/cgp, de 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1028121;


